

وعدۀ 2500اتوبوس، تحویل 189

وعدۀ بزرگ؛ تحقق کوچک

مدیران شهری پیش‌تر از ورود ۲۵۰۰ دستگاه اتوبوس برقی به تهران تا پایان سال ۱۴۰۳ خیر داده بودند، اما در بهمن ماه، با رونمایی از ۱۸۹ اتوبوس برقی و ۲ تراومای جرح لاستیکی قرصی، این وعده‌ها هم به وعده‌های بی‌سرانجام تبدیل شدند.

◀ **ابهام در هزینه**

کارشناسان شهری تأکید دارند که تحقق این وعده‌ها نیازمند برنامه‌ریزی دقیق‌تر و در نظرگرفتن چالش‌های فنی و اقتصادی است. آن‌ها معتقدند که ورود ۱۸۹ دستگاه اتوبوس برقی نه‌تنها پاسخگوی نیاز کلان‌شهر تهران نیست، بلکه ابهامات زیادی در خصوص هزینه‌ها، فناوری ساخت و محدودیت‌های عملکردی این ناوگان وجود دارد. خبرآنلاین نوشت که به برای این اتوبوس‌ها هزینه‌ای نزدیک به ۱۰ میلیارد تومان دارد. در حالی که تهران به ۱۱ هزار دستگاه اتوبوس نیاز دارد، ورود این تعداد محدود نمی‌تواند تغییر محسوسی در وضعیت حمل‌ونقل شهری ایجاد کند. یکی دیگر از انتقادات واردشده به این طرح، نحوه تأمین این ناوگان است. اتوبوس‌های برقی واردشده به‌صورت کامل CBU از خارج کشور تأمین شده‌اند، در حالی که سیاست‌های کلان‌کشور تأکید بر توسعه تولید داخلی دارد. کارشناسان حوزه حمل و نقل معتقدند که تا زمانی که ظرفیت ناوگان به ۱۱ هزار دستگاه نرسد، نمی‌توان انتظار تحویل اساسی داشت. به‌گفته‌ان، تمرکز اصلی باید بر تأمین ناوگان کافی، بهینه‌سازی سیستم حمل‌ونقل و توسعه زیرساخت‌های پایدار باشد.

◀ **انتقاد از خلف وعده**

علی‌عصر قائمی، عضو شورای شهر تهران، در خصوص اینکه می‌توان ورود ۱۸۹ اتوبوس برقی را وعده صادق توصیف کرد؛ در حالی که قرار بود تا پایان امسال ۲ هزار و ۵۰۰ اتوبوس برقی به تهران وارد شود، با انتقاد از اظهارات اخیر علیرضا زاکانی، شهردار تهران، به خبرنگاران گفت: «این نوع اظهارات مسبوق به سابقه است و بارها شاهد وعده‌های بزرگ و عمل‌نشده از سوی او بوده‌ایم. او با اشاره به گزارشی که پیش‌تر در سخن‌شورا درباره ۵۸ وعده عمل‌نشده شهردار تهران ارائه کرده بود، اظهارکرد: این گزارش در شورا مطرح شد و هیچ‌کس مخالفتی نکرد، چراکه مستند و مبتنی بر واقعیت بود. قائمی در ادامه نحوه ارائه اطلاعات به شهردار را مورد انتقاد قرار داد و اضافه کرد: اینکه آقای زاکانی در سال‌های ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ چه گفته، ممکن است از یادش برود، اما مدیری که در چنین سطحی فعالیت می‌کند، نباید صرفاً متکی به حافظه خود در یک جلسه رسمی شورا اظهاراتی مطرح کند که بعداً قابل جمع‌کردن نباشد. لازم است افرادی که اطلاعات را به ایشان منتقل می‌کنند، دقت بیشتری داشته باشند و داده‌های صحیح ارائه دهند. او همچنین نسبت به استفاده نادرست از برخی عبارات انتقاد کرد و گفت: ما از عبارت «وعده صادق» در مبارزه با صهیونیسم جهانی استفاده می‌کنیم، نه در موضوع خرید چند هزار دستگاه. استفاده از این عبارات در چنین موضوعاتی شایسته نیست و باید در انتخاب کلمات دقت بیشتری شود. عضو شورای شهر تهران تصریح کرد: متأسفانه این نوع رفتارها را از آقای زاکانی زیاد دیده‌ایم و انتظار داریم در آینده دقت بیشتری در بیان وعده‌ها و ارائه اطلاعات وجود داشته باشد.

◀ **شورا و اتوبوس برقی**

ناصر آمانی، عضو شورای شهر تهران، نیز با اشاره به ورود ۱۸۹ دستگاه اتوبوس برقی به ناوگان حمل‌ونقل عمومی، تأکید کرد که گرچه اصل حرکت به سمت حمل‌ونقل پاک و برقی مورد تأیید شورا است، اما شیوه اجرا و نحوه واگذاری این اتوبوس‌ها جای بحث دارد. وی گفت: شهرداری اعلام کرده که در حال بررسی جامع این موضوع است، اما لازم است روش اجرا، مدل به‌کارگیری و نحوه واگذاری آن‌ها به دقت بررسی شود. یکی از راه‌های اصلی حمل‌ونقل عمومی پاک است گسترش حمل‌ونقل عمومی پاک است و در این موضوع اختلاف نظری نداریم، اما نکات و ایراداتی در نحوه اجرا وجود دارد که آن‌ها… هفته آینده در سخن‌شورا مطرح خواهد شد. آمانی همچنین درباره ورود اتوبوس‌های جدید به تهران اضافه کرد: شهرداری پیش‌تر وعده ورود ۲۵۰۰ دستگاه اتوبوس جدید را داده بود، اما اکنون این عدد به ۱۸۹ دستگاه کاهش یافته است. به نظر می‌رسد این بسته نهایی شده، اما اصلاحاتی لازم دارد که باید تمامی ایرادات آن برطرف شود. طرح ورود اتوبوس‌های برقی به تهران به‌رغم شعارهای بزرگ، با چالش‌های جدی در حوزه تأمین مالی، زیرساخت‌های شارژ، فناوری و بومی‌سازی مواجه است. انتقادهای کارشناسان و اعضای شورای شهر نشان می‌دهد که بدون حل این مشکلات، توسعه حمل‌ونقل عمومی پاک در تهران همچنان با موانع جدی روبه‌رو خواهد بود.

دوشنبه

۲۰ • ۱۲ • ۱۴۰۳

۹ رهمشان ۱۴۴۶ / ۱۰ مارس ۲۰۲۵

سال هشتم

شماره ۲۰۶۶

armanmeli.ir

گزارش «آرمان ملی» از مواجهه تندروها باقانون حجاب

پشت پرده تجمع دلواپسان حجاب در قم و تهران

◀ **آیت‌ا... مکارم شیرازی؛ بابی حجابی باید حساب شده عمل کرد**
◀ **کنایه قالیباف به نماینده دلواپس حجاب**



دیگر شاهد مهاجرت سرمایه‌های انسانی کشورمان به دیگر کشورها نخواهیم بود.»

◀ **تحصن چند نفری!**

تحصن چند خانم مقابل بیت آیت‌ا... جوادی آملی با واکنش‌هایی همراه بود. نکته قابل‌تامل اینکه اصولگرایان در صف نخست انتقاد بودند چنانکه روزنامه «خراسان» نوشت: «تجمع اخیر گروهی از مدعیان دفاع از حجاب در برابر خانه آیت‌ا... جوادی آملی، مفسر بزرگ قرآن و یکی از استوانه‌های علمی حوزه، تنها یکی از جلوه‌های نگران‌کننده این روند است که هر روز پیش از پیش در عرصه عمومی کشور خود را نشان می‌دهد. اینکه جمعی با دغدغه دینی و با شعار دفاع از احکام الهی، مقابل بیت یکی از بزرگ‌ترین فقهای و متفکران معاصر گردهم می‌آیند تا به او اتمام حجت کنند، خود نشانه‌ای از بحران عقلانیت در میان برخی جریان‌های مدعی انقلابی‌گری است.» عصر ایران هم نوشت: «لیدرشان که سرکار خانم ناشناسی بود به رئیس جمهوری تهمت زده در حالی‌که او عالی‌ترین مقام رسمی بعد از رهبری است و

نمی‌توان به نام دفاع از جمهوری اسلامی به رئیس همین جمهوری اسلامی تهمت زد. این خانم درباره مردی که ۷۰ سال زندگی ۵۵ سال آن را باقرآن و نهج‌البلاغه سرکرده مدعی شده در مقابل اسلام قدم قلم کرده! چرا؟ چون گفته در مقابل مردم نمی‌ایستیم و این قانون را نمی‌توانم اجرا کنم. چون مانند برخی معتقدن مردم یعنی خودشان ولو تعدادشان خصوصاً در این تجمع‌ها به زیر ۱۰۰ نفر کاهش یافته باشد و تعداد کم‌شان توی ذوق بزند. تازه دکتر پزشکیان گفته اجرا نمی‌کنم گفته نمی‌توانم و پیداست که از نگاه او هم قانون حجاب در واقع بگیر و ببند و باطوم و جریمه است و نه باور به آنکه ربطی به پاسپان‌های شهر ندارد. بنا به مصالح امنیتی و از بیم تنش‌های اجتماعی در وانفاسی تحریم و گرانی و کرایه خانه و قیمت گوشت و هزار مشکل دیگر که خیلی‌ها را از

«آرمان ملی» تحرك اصولگرایان را بررسی می‌کند

تاکید تندروها بر جدایی از پایداری

◀ **واعظ آشتیانی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:** قبضه‌کردن اصولگرایی باعث انشقاق شده است

به اینکه این خط‌کشی‌ها در جریان‌هایی که نزدیک به هم هستند چه دلایلی دارد، به خبرنگار «آرمان ملی» می‌گوید: «ابتدا اشاره کنم که هیچگاه نماینده‌های صبح ایران اعلام نکرده بودند که عضو پایداری هستند. ما در جهت تفکیک سیاسی نیاز به نگاه‌های متفاوتی داشتیم تا بتواند به وضع موجود کشور کمک کند. اینکه با چه مترومعیاری برخی گروه‌های سیاسی را به تندرو و غیرتندرو تقسیم می‌کنند مشخص نیست جز اینکه از یک ادبیات تکراری استفاده شود. من نمی‌خواهم دفاعی از این گروه‌ها داشته باشم و بگویم که این نسبت‌هایی که داده می‌شود درست است یا نه ولی می‌خواهم بگویم که فضای سیاسی را باید به لحاظ فرعیات متنوع کنیم و تنها در اصول سعی کنیم واحد باشیم. ما از دشمنان باید یاد بگیریم که در مورد اصول‌شان هرگز کوتاه نمی‌آیند. نباید به‌گونه‌ای عمل کنیم که دشمنان بیایند و از فرصت‌ها به‌وجودآمده استفاده کنند. کسی که حرف درست می‌زند در هر جایگاهی قابل احترام است و کسانی‌که سیاه‌نمایی می‌کنند باید به افکار عمومی پاسخگو باشند. جریان‌های سیاسی باید به‌نوعی رفتار کنند که همه تحرکات‌شان برای مردم و به نفع منافع ملی ما باشد.» او در پاسخ به اینکه در سمت پایداری سیاستمدارانی مانند محصولی و آقاپطهرانی هستند ولی در این سو افرادی به تعبیر حداد‌عادل یا جوش‌های چنار هستند، روند این دو طیف را چگونه ارزیابی می‌کنید، اضافه می‌کند: «توجه داشته باشید که از اصولگراهای سنتی گرفته تا اصولگراهایی که خودشان را مقید به ارزش‌های انقلاب می‌دانند به‌گونه‌ای رفتار نکنند که نشان دهند سعی آنها برجدایی باشد. پایداری‌ها ایده‌های خودشان را دارند و سایر گرایش‌ها هم ایده‌های خودشان را دارند ولی تنها نکته این است که چه کسانی در مجلس حرف اول را می‌زنند. آنها هستند که می‌توانند به‌نوعی شرایط را به نفع مردم تغییر دهند و چه تاثیری دارند. جناح‌های سیاسی را بر اساس تاثیرگذاری که دارند باید ارزیابی کرد.» او در همین مورد و با اشاره به محاسن تنوع سیاسی می‌گوید: «در این مورد می‌توانیم بگویم کسانی سال‌ها اصولگرایی را برای خود قبضه کرده

شور زندگی انداخته، به درستی مسکوت گذاشته شده چون کافی است یک ماجرای دیگر از آن بیرون بیاید و کشور دچار آشوب شود و اجرای آن جز خوراک هر روزه به تلویزیون‌های خارجی حاصلی دربر ندارد و مصداق تشویش اذهان است. یک وقت به خاطر سرعت زیاد یا انحراف به چپ جریمه می‌شوی، می‌دانی خطا کرده‌ای و حس می‌کنی به خاطر سلامت خودت و خانواده‌ات جریمه شدی. بنا بر این اصل کار را تبقیح نمی‌کنی ولی در این حالت سراغ هر که بروند نفرت خود را برز می‌کنند.»

◀ **قالیباف و یک دلواپس**

دلواپسان حجاب در مجلس هم این روزها نگران هستند. محمدرضا احمدی سنگر نماینده رشت با بیان اینکه «رهبری تأکید کردند که ما مسئولان نباید هویت اصلی نظام را از بین ببریم و اینکه نظام مبتنی بر اصول و قوانین قرآنی است.» در تذکری به رئیس مجلس عنوان کرد: گله من این است که آیا هویت اصلی نظام ما دین، ارزش‌های انسانی و عدالت نبود؟ همه اینها بود؛ در همایش‌ها، سالن‌ها و سازمان‌های رسمی اتفاقاتی می‌افتد که همه ما واقعا از آنها ناراحت هستیم؛ تاستان در پیش است و با این وضعیت عفاف و حجاب، واقعا نگران هستیم. رهبری فرمودند که باید به سمت ارزش‌ها، بایدها و روایات‌ها حرکت کنیم؛ می‌دانم شما حزب‌اللهی هستید و هیأت رئیسه مجلس از بهترین‌هاست و ما در خدمت شما هستیم اما در برخی از موارد این ارادت به گله‌مندی تبدیل می‌شود. محمد باقر قالیباف رئیس مجلس در واکنش به این تذکر خارج از دستور، خطاب به این نماینده بیان داشت: «از اینکه اینجا نطقی انجام دادید خیلی ممنون! خیلی ممنون! شما به من تذکر می‌دهید رعایت نمی‌کنید، خودتان هم رعایت می‌کنید! خیلی ممنون! اینکه خوب نیست؛ خوب نیست اینطوری؛ خیلی ممنون! ان‌شاءا... که رعایت کنید!»

سیاست ۳

گزارش

منتخب‌نیا درباره تندروها:

پزشکیان بگوید چه بر سر این کشور آمد

آرمان ملی: یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص استیضاح عبدالناصر همتی و اینکه چقدر این استیضاح سیاسی بود، اظهار داشت: به‌عنوان یکی از نمایندگان ادوار که هنوز هم با مجلس نمایندگان ارتباط دارم عرض می‌کنم که در بسیاری از موارد نظر و رای نمایندگان جنبه سیاسی دارد. در صورتی‌که اینها باید بیشتر بعد اجرایی داشته و مردمی داشته باشد و معطوف به حل مسائل مردم باشد. رسول منتخب‌نیا گفت: در بسیاری از موارد ما به‌خصوص در این دوره‌های اخیر شاهد بودیم که اظهارات، رای سخن‌رای اعتماد، استیضاح و امثال آن جنبه سیاسی دارد. جنبه سیاسی لزوماً به‌معنای این نیست که جناح خاصی لشکرکشی کرده و می‌خواهد منسجم شود، بعضی از وقت‌ها این‌گونه است که بعضی از نمایندگان هم مشکلات اقتصادی کشور را می‌بینند، می‌خواهند به مردم بگویند ما درصدد حل مشکلات شما هستیم و ما وزیر را هم استیضاح کردیم به خاطر اینکه نتوانسته گرانی و تورم را حل کند. یعنی این هم باز جزو انگیزه‌های سیاسی، فریب افکارعمومی و فراهم کردن زمینه رای دوره آینده آنهاست، یعنی به مردم بگویند، ما دلسوز شما هستیم. من نمی‌خواهم همه نمایندگان را بگویم و همه استیضاح‌ها و سوال‌ها را بگویم ولی در بسیاری از موارد چنین اتفاقی افتاده و امیدواریم که امروز این انگیزه نباشد، چون اگر این انگیزه باشد، یک حرکت فریبکارانه و پوپولیستی است. در واقع یک تخلف از مسیر نمایندگی و بازی‌کردن با سرمایه‌ها است. دبیر کل حزب جمهورییت ایران اسلامی بیان کرد: بنده بر اساس تحقیق عرض می‌کنم که نقش نمایندگان مجلس در گرانی و تورم به مراتب از نقش دولت بیشتر و موثرتر بوده است، قانون و لایحه بودجه را نه‌اینجا آنها تصویب می‌کنند و آنها هستند که در اظهارات و مصوبات خود نرخ‌ها و تورم را زیر و بالا می‌کنند. وی افزود: نمی‌خواهم بگویم دولت در این قضیه نقشی ندارد، دولت مجری است اما نماینده‌ها فرمانده و قانون‌گذارند. نمایندگان نمی‌توانند خود را از آنچه که اتفاق افتاده میرا بدانند. اگر از بنده که بر مجلس اشراف دارم بپرسند، می‌گویم نقش اول در تورم و گرانی به عهده مجلس و نمایندگان مجلس بوده و نقش دوم به عهده دولت، وزارت اقتصاد و وزارتخانه‌های اقتصادی بوده است. بنابراین نمایندگان نباید به خود ببالند که ما یک حرکت مردمی کردیم و وزیر را انداختیم. اگر بخواهند به خاطر گرانی و تورم استیضاح‌کنند اول خود نمایندگان باید استیضاح شوند. اما در قانون اساسی استیضاح نمایندگان وجود ندارد. وگرنه اگر فرایند و ساختاری وجود داشته که نمایندگان استیضاح شوند، نمایندگان باید پاسخگوی عمل کرد خود می‌باشند. به نوشته خبرنگاران وی ادامه داد: روسای سه قوه وقتی می‌نشینند یا شورای عالی اقتصاد تشکیل می‌دهند، همه اینها باید جواگو باشند. ما نباید کاسه و کوزه‌ها را بر سر یک وزیر بشکنیم و تقصیرها بر سر کسی شکسته شود که دیوار او کوتاه‌تر است.

◀ **هدف تندروها**

منتخب‌نیا بیان کرد: یک تذکر یا نکته آن است که جناب آقای پزشکیان الان بعد از شش ماه که این همه میراث دولت گذشته را دارید اصلاح می‌کنید یک کلمه آمَدید نجیبانه گفتید در مورد ناترازی دولت گذشته نمی‌خواستم چیزی بگویم. چرا نگویید آقای پزشکیان؟ مردم فکر می‌کنند شما روی اسب زین‌کرده سوار هستید، مردم که نمی‌دانند در دولت گذشته چه بر سر این مملکت و ملت آمده، بیایید بگویید و آمار دهید، قرار نیست که به کسی توهین کنید. آنهایی که آمده بودند اقتصاد و بخش‌های دیگر سرشان نمی‌شد و نابلد بودند. وی تصریح کرد: بنابراین مردم باید این مسائل را بدانند و در حالی‌که الان عده‌ای دارند از دولت گذشته مکتب درست می‌کنند. اینکه اینها را به مردم نمی‌گویید هم خودش نوعی کتمان است. در حالی‌که هیچ‌کس مانع شما نیست. منتخب‌نیا عنوان کرد: شکی ندارم که رفتار تعدادی از طراحان و طرفداران این استیضاح جنبه سیاسی داشته است. بخشی از آنها جبهه پایداری بودند که می‌خواهند دولت را فلج و زمین‌گیر کنند. البته در مورد همه استیضاح‌کنندگان صحبت نمی‌کنم. اما شاید به صورت فراکسیونی هم وارد صحنه شدند. تعدادی از آنها هم افرادی هستند که به قول شما می‌خواهند از آقای همتی انتقام بگیرند. وی در خصوص علل تلاش‌ها برای کناررفتن ظریف از دولت اظهار کرد: اولین جرم آقای ظریف، تلاش برای رفع تحریم‌هاست که در زمان روحانی در تلاش بود که تحریم‌ها برداشته شود. بخشی هم برداشته شد اما اجازه داده نشد که این کار به ثمر برسد. او همچنان درصدد برداشتن تحریم‌ها یعنی برداشتن فشار مضاعف بر مردم مظلوم ایران است و این، از نظر کاسبان تحریم جرم بزرگی است، چون دکان و کسب آن‌ها را تعطیل می‌کند.

دوم اینکه، آقای ظریف در انتخابات دوره چهاردهم ریاست جمهوری، با کامل ایثار و فداکاری وارد صحنه شد و از آقای پزشکیان حمایت کرد و نقش بسیار موثری در پیروزی آقای پزشکیان داشت. سومین جرم ناپیشودنی آقای ظریف، شایستگی، صلاحیت، پاکی، دیانت و در عین حال تخصص بالای او در دیپلماسی و روابط خارجی است. او با نهایت تخصص و دقتی که دارد می‌کند و حرف منطقی خود را می‌زد و حرف ملت و نظام را به کرسی می‌نشاند. وی تصریح کرد: اصلا به هیچ وجه علاقه، منطقی و عملی نیست که کسی بدون رای و نظر رهبری و رئیس جمهور و کل مسئولان نظام بخواهد برود چیزی را دنبال کند، چه در زمان آقای روحانی، چه الان. این نیست که خود ظریف، کاری را خودسرانه انجام داده باشد. بلکه همانطور که گفتیم جرمش این است که می‌خواهد تحریم را بردارد و دکان آقایان کاسب تحریم را تعطیل کند.